8

(наименование представительного органа муниципального района,)

РЕШЕНИЕ

от «___» __________20___года                                                                  №_______

(место принятия)
Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании на территории (наименование муниципального района) межпоселенческих мест захоронения
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», а также пунктом ___ части ___ статьи ___ Устава (наименование муниципального района), Совет (наименование муниципального района), решил:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании на территории муниципального района (далее – Положение) (наименование муниципального района) межпоселенческих мест захоронения согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета (наименование муниципального района) (указываются реквизиты ранее принятого муниципального правового акта, регулирующего данные правоотношения, а также всех изменяющих и/или дополняющих его актов).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования) (если иной порядок не установлен Уставом муниципального района).

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) (указывается источник официального опубликования (обнародования) – название газеты или сетевого издания органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если такой способ опубликования муниципальных правовых актов предусмотрен уставом муниципального образования, место нахождения информационного стенда).

Глава (наименование

муниципального района)                                                                 (подпись, Ф.И.О.)
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета (наименование муниципального района)
от «__»_______20__года №___

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации ритуальных услуг и содержании на территории (наименование муниципального района) межпоселенческих мест захоронения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления деятельности по оказанию ритуальных услуг и содержанию на территории муниципального района (наименование муниципального района) (далее – муниципальный район) межпоселенческих мест захоронения.

2. В настоящем положении под ритуальными услугами в соответствии с федеральным законодательством понимается предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату.
3. Организация похоронного дела на территории (наименование муниципального района) осуществляется органами местного самоуправления (наименование муниципального района) в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2. Полномочия администрации муниципального района по организации ритуальных услуг и содержания межпоселенческих мест захоронения

6. К полномочиям администрации муниципального района по организации ритуальных услуг и содержания межпоселенческих мест захоронения относятся:

1) определение основ организации ритуальных услуг на территории муниципального района (наименование муниципального района);

2) принятие решения о создании специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба) и межпоселенческих мест захоронения;

3) установление требований к качеству услуг по погребению, оказываемых специализированной службой на безвозмездной основе;

4) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и согласование с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края;
5) определение порядка деятельности и правил содержания общественных межпоселенческих кладбищ, расположенных на территории муниципального района;

6) определение порядка деятельности специализированной службы;

7) осуществление отвода земельных участков для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края;

8) приостановление деятельности мест погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

9) перенос межпоселенческого места захоронения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней после землетрясений и других стихийных бедствий;
10) утверждение порядка работы и посещения кладбищ;
11) осуществление мероприятий, необходимых в соответствии с действующим законодательством для рекультивации земель, занимаемых муниципальными межпоселенческими кладбищами;

12) организация ритуальных услуг путем создания муниципальных предприятий, учреждений по вопросам похоронного дела или привлечения специализированной организации посредством размещения муниципального заказа для решения вопросов похоронного дела на межпоселенческих местах захоронения;

13) проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений на межпоселенческих кладбищах при проведении любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых репрессий;

14) при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений - обозначение и регистрация мест захоронений, в необходимых случаях - организация перезахоронения останков погибших;

15) иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к компетенции администрации муниципального района.

3. Оказание ритуальных услуг

7. На территории Российской Федерации каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

8. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Услуги, указанные в настоящем пункте Положения, оказываются специализированной службой.

9. Оказание ритуальных услуг может осуществляться организациями, предприятия независимо от организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, осуществляющие свою деятельность в области похоронного дела, кроме услуг по погребению согласно гарантированному перечню, оказываемых специализированной службой.
10. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
11. Услуги, оказываемые специализированной службой, указанные в пункте 8 Положения, включают:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

12. Требования к качеству предоставляемых услуг, указанных в пунктах 8 и 11 настоящего Положения:

1) Оформление документов, необходимых для погребения (в течение двух суток с момента обращения): медицинского свидетельства о смерти; свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах записи актов гражданского состояния:

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения:

Изготовление и предоставление гроба деревянного строганного, неокрашенного. Изготовление таблички с указанием регистрационного знака. Вынос гроба из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга

3) облачение тела в ткань или пленку, укладывание умершего в гроб;

4) Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до места захоронения:
- вынос гроба с телом умершего из помещения морга, установка в автокатафалк и доставка его до места захоронения;
- снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и установка на постамент у места захоронения;
- перенос гроба до могилы;
5) погребение:

- копка могилы с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта не менее 0,4 метра;
- обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем предания земле - забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
- установка регистрационного знака на могиле.
13. Гарантированный перечень услуг по погребению предоставляется в полном объеме либо одна или несколько услуг из указанного перечня по выбору супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4.Организация мест погребения и их содержание

14. Решение о создании мест погребения принимается администрацией (наименование муниципального района).
Межпоселенческими местами погребения являются отведенные администрацией муниципального образования участки земли с сооружаемыми на них кладбищами с учетом санитарных и экологических требований к выбору и содержанию мест погребения
Выбор и отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Погребение умершего разрешается производить только на общественном кладбище (далее – кладбище) на отведенном участке земли для погребения. Погребение умерших на кладбище осуществляется индивидуально для каждого умершего.

Для погребения умершего специализированной службой отводится участок земли по норме, установленной органом местного самоуправления (наименование муниципального района). Отвод участка земли для погребения оформляется документом специализированной службы и осуществляется при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, свидетельства о смерти и на основании счета-заказа на погребение, оформленного через специализированную службу. Погребение умершего на кладбище без документа, подтверждающего отвод участка земли для погребения, запрещено.

Размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения устанавливается 5 кв. м. С учетом желания супруга, близкого родственника и гарантии погребения на этом же участке земли супруга, близкого родственника размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения устанавливается 10 кв. м.
Время конкретного погребения определяется по согласованию с лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
15. Самовольное погребение в не отведенных для этого участках земли не допускается.

16. Погребение на закрытых кладбищах запрещено.

Погребение рядом с ранее умершим на закрытых для погребения кладбищах производится с разрешения специализированной службы при наличии на этом месте свободного участка земли и могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга.
17. Каждое захоронение регистрируется специализированной службой в книге регистрации захоронений.

Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и хранится в специализированной службе.
Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом. Допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания. После перевозки и захоронения, умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции дезинфекционными средствами, разрешенными к применению в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Для возможности захоронения на территории Российской Федерации тел умерших, доставленных из других государств, необходимо представить документ, подтверждающий отсутствие у умершего особо опасных инфекционных заболеваний и заболеваний неясной этиологии.

18. В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний трупы инфицированных возбудителями особо опасных инфекций и инфекций неясной этиологии (умерших в лечебных организациях или поступивших в патолого-анатомические отделения для вскрытия), а также патолого-анатомические, операционные отходы, инфицированные возбудителями особо опасных инфекций и инфекций неясной этиологии, направляются на погребение в оцинкованных герметически запаянных гробах непосредственно из патолого-анатомического отделения.

При направлении на погребение трупа, умершего от особо опасных инфекционных заболеваний или от инфекции неясной этиологии, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, необходимо получить разрешение органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

Установка надгробных сооружений допускается в пределах отведенного участка земли для погребения. Установление ограды производится таким образом, чтобы не преграждался свободный доступ к другим могилам или проходам по территории кладбища.
5. Содержание кладбищ

19. Специализированная служба должна содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

1) содержание в соответствующем санитарном состоянии территории кладбища;

2) обустройство кладбища;

3) содержание в исправном состоянии ограждения территории кладбища;

4) уход за зелеными насаждениями на территории кладбища, их полив и обновление;

5) уборку территории кладбища и вывоз мусора по мере накопления;

6) строгое соблюдение санитарно-экологических требований, норм и правил захоронения.

20. Использование территории кладбища разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса и только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории не допускается.

21. При нарушении экологических и санитарных требований к содержанию места погребения деятельность на месте погребения приостанавливается или прекращается и принимаются меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека.

22. Посетители кладбища должны:

1) соблюдать общественный порядок и тишину на территории кладбища;

2) поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения;

3) осуществлять уход за могилой;

4) содержать надмогильные сооружения в надлежащем состоянии;

5) не засорять территорию кладбища.

Посетители кладбища вправе:

1) посещать территорию кладбища в установленное пунктом 29 настоящего Положения время;

2) сажать цветы на могиле;

3) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений.

На территории кладбища запрещается:

1) повреждать, уничтожать надмогильные сооружения;

2) повреждать, уничтожать зеленые насаждения, рвать цветы;

3) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

4) разводить костры;

5) осуществлять самовольный выброс мусора;

6) находиться на территории кладбища после его закрытия;

7) присваивать чужое имущество, производить его перемещение.

8) въезд и движение транспортных средств по территории кладбища, за исключением спецавтотранспорта (автокатафалк, транспортные средства для уборки территории кладбища и вывоза мусора), транспорта инвалидов, участников траурной процессии, случаев установки (замены) надмогильных сооружений.

23. В случае ненадлежащего исполнения и (или) неисполнения настоящего Положения физические лица, должностные лица, юридические лица независимо от организационно-правовых форм несут уголовную, административную, гражданскую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела могут создаваться попечительские (наблюдательные) советы по вопросам похоронного дела при администрации (наименование муниципального района). Порядок формирования и полномочия попечительских (наблюдательных) советов по вопросам похоронного дела определяются администрацией (наименование муниципального района).

6. Финансовое обеспечение

25. Деятельность по организации ритуальных услуг и содержании межпоселенческих мест захоронения на территории (наименование муниципального района) осуществляется за счет средств бюджета (наименование муниципального района), иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц.

_______________